ENSEIGNEMENT CLASSIQUE.

PHILOSOPHIE.

Dissertation latine.

SUJET.

De intellectu agente et possibili, in philosophia Thomistica.

Dissertation française.

SUJET.

Toute substance est-elle active. en d'autres termes, est-elle une force, comme l'a cru Leibnitz.

Plan de la dissertation latine

Proposée dans le N° de Mars 1876 (t. X, p. 470).

I. Rationes quibus sæpe sæpius utuntur Philosophi ad conciliandam (ut dicunt) libertatem humanam cum Præscientia divina, vi omni carere videntur.

Nam non est revera apud Deum præscientia; sed tantummodo scientia, æterna quidem, in eo invenitur.

Aliunde, Deus non est testis actuum hominis, in eo sensu quod actus hos cognoscit, quia testis eorum est. Tunc enim actus illi ejus scientia priores essent.

Denique, satisne est dicere hominem liberum vere esse, Deumque omnia scire, veritatem vero illam veritati huic opponi non posse, licet earum nexui delegendi impares simus? Hoc in loco nexus, de quo agitur, delegi potest.

II. Etenim Scientia Dei est efficax rerum; libertas vero humana, quum res sit, e scientia Dei profluit. Homo igitur libertate fruitur, quia Deus scit eum liberum esse. Inde fit ut scientia Dei causa sit humanæ libertatis et fundamentum, nedum ei adversetur.

RHÉTORIQUE.

Version latine.

TEXTE.

Perplexité de l'homme réduit aux seules lumières de la raison.

Quid, si veram perspiciamus, etiam si omnia secula in rerum investigatione ponantur, scire per nos possumus, quos ita carcos et superbos

nescio quæ res protulit, et concinnavit invidia, ut, quum nihil sciamus omnino, fallamus nos tamen, et in opinionem scientiæ subinflati pectoris tumore tollamur? Ut enim divina præteream, et naturali obscuritate res mersas, potest quisquam explicare mortalium id, quod Socrates ille comprehendere nequit in *Phædro*, homo quid sit, aut unde sit, anceps, varius, mobilis, pellax, multiplex, multiformis? In quos usus prolatus sit? Cujus sit excogitatus ingenio, quid in mundo faciat, cur malorum tan'a experiatur examina? Utrumne illum tellus uliginis alicujus conversa putrore, tanquam vermes animaverit, tanquam mures? An fictoris alicujus et fabricatoris manu lineamenta nec corporis atque oris acceperint formam? Potest, inquam, scire in medio hæc posita, atque in sensibus constituta communibus, quibus cau-is mergamur in somnos, quibus evigilemus, quibus modis fiant insomnia, quibus visa? imo, quod ambigit in *Thæteto* Plato, vigilemus aliquando, an ipsum vigilare, quod dicitur, somni sit perpetui portio? Et quid agere videamur, insomnium quum videre nos dicimus? Rationum et luminis intentione videamus, an rerum imagines advolent et nostris in pupulis sidant? Utrum sapor in rebus sit, an palati contagionibus fiat? Quibus ex causis pili nigrorem ingenitum ponant, neque omnes pariter, sed paulatim adjiciendo canescant? Quid sit quod humores universi unum corpus efficiant mixtione, solum oleum respuat immersionem in se pati, sed in suam naturam impenetrabilem semper perspicue colligatur? Ipse denique animus, qui immortalis a vobis et Deus esse narratur, cur in ægris æger sit, in infantibus stolidus, in senectute defessus, delira et fatua et insana? Quorum infirmitas et inscientia miserabilis hoc magis est, quod quum fieri possit ut veri aliquid aliquando dicamus, et hoc ipsum nobis incertum sit, an veri aliquid dixerimus.